
quinta-feira, 07 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

FERNANDES, Advogada, membro, e ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, 
Consultor Jurídico, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº1190/2009-NAR/NGP. SUSIPE

DE 05/05/2009
Nome: FLAVIA DOS SANTOS PADILHA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 11 a 15/05/2009

PORTARIA Nº1191/2009-NAR/NGP. SUSIPE
DE 05/05/2009

Nome: MAURICIO DO SOCORRO ARAUJO DE FRANÇA
Cargo: CORREGEDOR GERAL
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 11 a 15/05/2009

SENTENÇAS DE PROCESSOS DA CGP/SUSIPE
Proc. Nº1530/2008 – CGP – SUSIPE
Assunto: DESVIO DE MADEIRAS DOADAS PELO IBAMA PARA O 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO AGRÍCOLA SILVIO HALL DE MOURA.
SENTENÇA: PARTE FINAL: Considerando a análise exaustiva 
e imparcial dos autos, bem como o parecer da Assessoria 
Jurídica, a Comissão verificou que houve realmente o desvio da 
madeira doada pelo IBAMA, do Centro de Recuperação Agrícola 
Silvio Hall de Moura, pelo ex-servidores desta Superintendência, 
os Srs. VALTER MARTINS DOS SANTOS (ex-Diretor) e JOÃO 
BATISTA FERREIRA DOS SANTOS (ex-Vice-Diretor). No decorrer 
do processo ficou constatada a prática de ilícito administrativo 
pelos referidos senhores, ao passo que os mesmos no exercício 
de suas funções violaram os art. 177, inciso VI e art. 178, 
inciso V do RJU. Conforme consta nos depoimento dos internos 
fls. 09, 10, e 11, o ex-Vice-Diretor, ordenava que os mesmos 
realizassem o carregamento da madeira para um veículo 
utilitário que retirada a madeira do interior da Casa Penal. Não 
obstante, às fls. 79 consta o depoimento do ex-Diretor, Sr. 
VALTER MARTINS, onde o mesmo confirma que doou algumas 
“ripas” das madeiras a instituição de caridade, Comunidade 
Terapêutica Família Feliz – CTFF, bem como às fls. 50, há a 
declaração do presidente da referida instituição, afirmando a 
real doação realizada pelo ex-servidor.
Assim, diante do que consta dos autos decido concordar com 
o relatório da Comissão Sindicante, e tendo em vista que os 
Srs. JOÃO BATISTA e VALTER MARTINS, não fazem mais 
parte do quadro funcional desta Autarquia determino que seja 
encaminhada cópia do presente processo à CORREGEDORIA 
DA POLÍCIA MILITAR, e ao MINISTÉRIO PÚBLICO para as 
providências que o caso requer.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2009/SUSIPE
Nº DA DISPENSA: 023/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa MAZZI INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA (CNPJ nº 
05.417.044/0001-35)
OBJETO: Aquisição de tecido em malha para confecção de 
uniformes para os agentes prisionais da SUSIPE.
VALOR: R$ 7.390,00
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 937/2009-DG/CDRH, DE 06.05.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO NILO DE BARROS FILHO, 
Diretor de Tecnologia e Informática, matrícula 57176382/1, para 
responder pela Direção Geral, no período de 07 e 08.05.2009, 
durante a ausência do titular deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 936/2009-DG/CDRH, 05.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor CARLOS ROBERTO D’IPPOLITO 
FILHO, matrícula 55590085/1, do Cargo em Comissão, DAS-
03, de Chefe do Núcleo de Execução e Contestação Judicial da 
Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.05.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 934/09-DG/GAB, DE 05.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e etc.....
CONSIDERANDO os problemas técnicos-operacionais ocorridos 
no Sistema Nacional de Gravame, tornando a base indisponível 
para o DETRAN/PA;
CONSIDERANDO que os clientes do DETRAN/PA, não podem ser 
penalizados por não terem concluído seus processos em função 
da impossibilidade de acesso a base do SNG,
RESOLVE:
DETERMINAR que o prazo de vencimento dos CRV´S, que foram 
afetados pelos problemas técnicos-operacionais que tornaram a 
base do SNG indisponível para o DETRAN/PA, seja prorrogado 
para os dias 04 e 05.05.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 921/2009-DG/CDRH, DE 05.05.2009
SERVIDOR: JOÃO PAULO DE SOUZA DINIZ (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 04/05 a 02/06/2009
DESTINO: Tucumã
OBJETIVO: exercer a função de atendente na área de 
habilitação na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 922/2009-DG/CDRH, DE 05.05.2009
SERVIDORES:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO (TEC03)
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES (ENG.MECANICO)
WARLENTON NAZARENO DE MELO BRITO (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 04/05 a 15/05/2009
DESTINO: Goianésia do Pará, Rondon do Pará, Xinguara e 
Canaã dos Carajás
OBJETIVO: executarem o recebimento das obras de sinalização, 
daqueles municípios.

PORTARIA Nº 923/2009-DG/CDRH, DE 05.05.2009
SERVIDOR: IRANDIR DE CASTRO DINIZ (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 11/05 a 20/05/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: efetuar a fiscalização do contrato nº0172009, 
naquele município.

PORTARIA Nº 924/2009-DG/CDRH, DE 05.05.2009
SERVIDORES:
FABIANO PERILO CARVALHO GOMES (ASSEssor)
FRANCISCO ROGÉRIO SILVA (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 04/05 a 15/05/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: realizarem procedimentos de acordo com a portaria 
496/200-DG/PROJUR, naquela cidade.

PORTARIA Nº 932/2009-DG/CDRH, DE 05.05.2009
SERVIDORA: ANA NERI MONTEIRO LISBOA (ASA04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 04/05 a 02/06/2009
DESTINO: São Félix do Xingu
OBJETIVO: exercer a função de atendente na área de 
habilitação na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 933/2009-DG/CDRH, DE 05.05.2009
SERVIDOR: Camila Augusta Serra Furtado (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 11/05 a 09/06/2009
DESTINO: Cametá
OBJETIVO: realizar atendimento nas áreas de veículo e 
habilitação na agência, daquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 920/2009-DG/CDRH, DE 05.05.2009

Nome: JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Cargo: DIRETOR
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-500,00
339036 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 925/2009-DG/CDRH, DE 05.05.2009
Nome: CRISTIANE SILVA DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-650,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-650,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 926/2009-DG/CDRH, DE 05.05.2009
Nome: ERCIO ALBUQUERQUE DA SILVA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-700,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-400,00
339033 – R$-150,00
339036 – R$-150,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 927/2009-DG/CDRH, DE 05.05.2009
Nome: GLADISTONE PÁDUA DE ASSIS
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 928/2009-DG/CDRH, DE 05.05.2009
Nome: MARIA IRACEMA BARBOSA DE SOUSA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-700,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-400,00
339036 – R$-200,00
339039 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 929/2009-DG/CDRH, DE 05.05.2009
Nome: LAUDENIR HUET BACELAR DE OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-500,00
339036 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 930/2009-DG/CDRH, DE 05.05.2009
Nome: WALTER LUIZ DE SOUZA PEREIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.500,00
339039 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.


